ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

  CNPJ 06.232.615/0001-20

AV. CORONEL FRANCISCO MOREIRA, 45 – CENTRO - CEP: 65.540-000- SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

DECRETO Nº 86/2023
Promove adequação orçamentária no âmbito do
Município de Santa Quitéria do Maranhão (MA) e
autoriza a abertura de  Crédito Especial ao
orçamento anual de 2023 no valor de 242.761,38
(Duzentos e Quarenta e Dois Mil Setecentos e
Sessenta e Um Reais e Trinta e Oito Centavos).

A PREFEITA do Município de Santa Quitéria do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições e considerando o disposto nos arts. 165, §5º; 167, inciso V da Constituição Federal; e na Lei Complementar nº
195, de 8 de julho de 2022, DECRETA:

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do Município de
Santa Quitéria do Maranhão (MA), Crédito Especial, no valor de R$ 242.761,38 (Duzentos e Quarenta e
Dois Mil Setecentos e Sessenta e Um Reais e Trinta e Oito Centavos) conforme dotação abaixo identificada:

Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL
Unid. Orçamentária: 0213 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Atividade: 13.392.0040.2051 – Apoio à Produções, Capacitação e Formação Audiovisuais – LPG
3.3.90.30 – Material de Consumo...................................................................R$   19.290,98
3.3.90.32 – Material de Distribuição...............................................................R$     6.444,00
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física...............................R$   38.580,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............................R$   64.300,00
Fonte de Recursos: 1.715 – Transferência Destinada ao Setor Cultural – LC nº 195/2022

Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL
Unid. Orçamentária: 0213 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Atividade: 13.392.0040.2052– Apoio às Demais Áreas da Cultura Exceto o Audiovisuais – LPG
3.3.90.30 – Material de Consumo..................................................................R$  14.246,00
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física..............................R$   22.830,40
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...........................R$   57.070,00
4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente.........................................R$  20.000,00
Fonte de Recursos: 1.716 – Transferência Destinada ao Setor Cultural – LC nº 195/2022

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais provirão da ANULAÇÃO parcial,
conforme dotação orçamentária disriminada abaixo:

Órgão: 90 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unid. Orçamentária: 9099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Atividade: 99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência
9.9.99.99 – Reserva de Contingência ..............................................................R$ 242.761,38

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Quitéria do Maranhão (MA), 28 de junho de 2023.

SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO

Prefeita Municipal

		2023-07-06T11:37:20-0300
	SAMIA COELHO MOREIRA CARVALHO:44703724391